
COP - Coordenação de Orçamento e 
Programação
30/05/2019

Missão / Objetivos

A Coordenação de Orçamento e Programação (COP) é responsável pela 
elaboração das leis de diretrizes orçamentárias anuais e dos orçamentos fiscal e 
próprio da administração indireta e de investimento das empresas públicas e 
sociedades de economia mista estaduais, em consonância com os planos 
plurianuais e com os princípios constitucionais e legais vigentes.
Cabe ainda à COP a orientação aos órgãos governamentais na elaboração de 
seus orçamentos, o estabelecimento de normas e procedimentos orçamentários, 
e a elaboração da programação orçamentário-financeira e do relatório de 
acompanhamento físico-financeiro.
 

Equipe



Anna Paula Muller | annamuller@sepl.pr.gov.br
Antonio Carlos de Andrade | candrade@sepl.pr.gov.br
Edison Luis Belloto| elbelloto@sepl.pr.gov.br
Elizabete de Moraes Souza | betems@sepl.pr.gov.br
Josemery Pereira Pinto Ozorio de Almeida | jozorio@sepl.pr.gov.br
Kaio Gustavo Weihermann | kaiogustavo@sepl.pr.gov.br
Marcia Cristina do Valle | marcia.valle@sepl.pr.gov.br
Marcia Helena da Silva  |marciah@sepl.pr.gov.br
Nazira Zenidin | nazira-zenidin@sepl.pr.gov.br
Nelson Teixeira de Freitas Guimarães | nelson@sepl.pr.gov.br
Sebastiana Nadira dos Santos | sebastiana-santos@sepl.pr.gov.br
Wilson Jose Cordeiro | wilson-cordeiro@sepl.pr.gov.br
Marcelo Rigoni Reinauer |  mreinauer@sepl.pr.gov.br
Soraya Kawakami Maeda | smaeda@sepl.pr.gov.br
Roberto Langer | rlanger@sepl.pr.gov.br
Ciro Alamir Monticeli | ciromonticeli@sepl.pr.gov.br
Danielle Kmiec | daniellek@sepl.pr.gov.br

 

Contato

Endereço: Palácio das Araucárias – Rua Jacy Loureiro de Campos, s/nº - 4º 
andar - Ala B
Telefone: (41) 3313-6830
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